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Tillväxt kräver planering

Hur den fysiska miljön planeras och utformas blir allt viktigare för 

företagens konkurrenskraft. Där det finns tillgång till effektiva trans-

porter och attraktiva boendemiljöer finns också goda möjligheter för 

företag att utvecklas.

Mellan 2013 och 2015 pågår Boverkets och Tillväxtverkets program 

”Samhällsplanering för näringslivets utveckling”. Syftet är att utveckla 

arbetssätt som stärker det regionala och lokala tillväxtarbetet. Pilot-

projekt runt om i landet med olika inriktningar ska testa metoder och 

initiera konkreta samarbeten där fysisk planering och näringslivsut-

veckling interagerar med varandra.

I den här broschyren berättar några kommuner och en region om 

hur de arbetar med samverkan mellan planering och tillväxtarbete. 

Förhoppningen är att deras erfarenheter ska inspirera till strategiskt 

och utvecklingsinriktade projekt i kommuner, mellan kommuner och 

inom regionalt tillväxtarbete. 
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Byarnas centrala delar ska 
utvecklas till kreativa miljöer 
Bykänslan är viktig när Östra Göinge i nordöstra Skåne satsar på 
tillväxt. Genom att förtäta och utveckla byarnas kärnor ska både 
företagare och pendlare lockas till bygden. Lugnt, idylliskt och 
småskaligt – med hela regionens arbetsmarknad inom räckhåll.

Förra året fick Östra Göinge en ny översiktsplan med fyra fokus-

områden; boende, arbete och företagande, kommunikationer samt 

kunskap och kompetens.

– Ett av huvudsyftena med översiktsplanen är att stärka näringslivet. 

Östra Göinge präglas av gamla brukssamhällen och de stora före-

tagen har flyttat eller omstrukturerat sin verksamhet. Det krävs lite 

extra arbete för att förvandla kommunen till en småföretagarbygd där 

småskaligheten står i centrum, säger Patric Åberg, kommunalråd och 

kommunstyrelsens ordförande i Östra Göinge.

De fem större byarna – Broby, Knislinge, Glimåkra, Sibbhult och 

Hanaskog – spelar en nyckelroll för Östra Göinges framtidsplaner. I 

dag bor runt 3 000 personer i Broby och lika många i Knislinge. Övriga 

tre har mellan 1 200 och 1 700 invånare.

Byarnas centrum ska förtätas

Målet är att de fem byarna ska växa och kommunen har precis påbör-

jat arbetet med att ta fram fördjupade översiktsplaner. Tanken är att 

byarnas centrala delar ska utvecklas till kreativa miljöer för småföreta-

gare, bland annat genom förtätning av bebyggelsen.

– Egentligen handlar det om att göra byarna så attraktiva att folk vill 

Östra 
Göinge

Patric Åberg, kommunalråd 
och kommunstyrelsens 
ordförande i Östra Göinge
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Fakta/Östra Göinge

13 600 invånare. Visionen är 15 000 stolta Göingebor. 
Fyra av fem bor i någon av de fem största byarna.

Traditionellt är tillverkningsindustrin och jord- och 
skogsbruk basnäringar. Framtidens arbetsmarknad 
är mer småskalig: handel, besöksnäring, service- och 
tjänstesektorn.

Det finns god tillgång på mark och lokaler för företag. 

Läs mer i Östra Göinges översiktsplan:
http://www.ostragoinge.se/samhalle/planering/ 
oversiktsplan/
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flytta dit. För näringslivet är ingenting utan 

människorna, säger Patric Åberg.

Att ladda ordet by med värde är ett medvetet 

val.

– I byn finns själen, det kärleksfulla och nära. 

Jag ska ner till byn, säger man. Byn är en viktig 

mötesplats, det är där man träffar människor. 

Hur roligt är det att bo i en tätort? En by är 

något helt annat. Ett litet småskaligt samhälle 

– en idyll, säger Patric Åberg.

”Busstationen mitt i byn”

En av de stora utmaningarna blir att skapa 

förutsättningar för handeln i byarna. I Östra 

Göinge väljer många att handla i närliggande 

städer. Förhoppningen är att den fysiska 

planeringen i byarna ska bidra till att vända 

utvecklingen.

– Byarnas centrum måste stärkas och ge möj-

ligheter för människor att mötas. Det ska vara 

gångavstånd till det mesta, och lätt att ta sig 

fram med cykel och buss. Busstationen ska stå 

mitt i byn, handel och bostäder utgå från den, 

säger Patric Åberg.

Bra kommunikationer gynnar också närings-

livsutvecklingen i ett större perspektiv. Ikea i 

Älmhult ligger på pendlingsavstånd, liksom 

de expansiva södra och västra delarna av 

Skåne. I samarbete med Region Skåne foku-

serar Östra Göinge på att utveckla konceptet 

med superbussar.

Regionalt perspektiv på 
arbetsmarknaden

– Tänk tåg men översätt det till buss. På 

landsbygden har det alltid varit bilen som 

haft prioritet ett, nu ska vi se till att bussarna 

får det. Det ska gå snabbt och lätt att åka kol-

lektivt, det är viktigt för att företagen ska hitta 

den arbetskraft och kompetens de behöver, 

säger Patric Åberg.

Att Östra Göinge numera lägger större vikt 

vid helheten och kopplar ihop näringslivsut-

veckling med planeringsfrågor beror delvis på 

ett förändrat arbetssätt. Sedan ett par år till-

baka samarbetar kommunen med företagen i 

Näringslivsarenan.

– Förut var kommunen medlem i en företa-

garförening, vi hade lagt ut vårt arbete med 

näringslivsutveckling på föreningen. Nu har 

frågan lyfts till högre nivå, vi har en närings-

livschef och ett större perspektiv på frågorna, 

säger Patric Åberg.

Östra 
Göinge



10

Illustration: White Arkitekter för Strukturbild Skåne
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Regional förståelse i små, 
små steg
I expansiva Öresundsregionen står tillväxten i fokus. Det 
genomsyrar också arbetet med en ny regional utvecklingsstra-
tegi i Skåne. Att planera för framtidens näringsliv och ta vara på 
hela regionens potential är två av de största utmaningarna.

2014 får Skåne en ny regional utvecklingsstrategi, RUS. Hittills har 

det pågående arbetet med den nya strategin präglats av en intensiv 

dialog och kunskapsinhämtning. Ambitionen är att de skånska aktö-

rerna och de 33 kommunerna ska få en gemensam bild av regionens 

styrkor och svagheter.

– Hur ser Skånes befolkningsutveckling ut, var någonstans växer 

branscherna och hur ser arbetspendlingen i regionen ut? Med en 

gemensam bild av nuläget har vi större möjlighet att jobba med Skå-

nes utmaning – att skapa fler jobb och tillgodose de krav som det 

ställer på planeringen, säger Therese Andersson, chef för enheten för 

planeringsstrategier på Region Skåne.

Samspel mellan det regionala och lokala

Sedan 2005, inom ramen för Strukturbild Skåne, har Region Skåne 

och de skånska kommunerna arbetat för att den fysiska planeringen 

ska få en större koppling till den regionala utvecklingen. För många 

blir därför dialogen kring den nya utvecklingsstrategin en naturlig 

fortsättning.

– En större regional förståelse har byggts upp i små, små steg. Med 
Illustration: White Arkitekter för Strukturbild Skåne

Region 
Skåne

Therese Andersson, chef för 
enheten för planerings- 
strategier på Region Skåne
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mycket fakta och beskrivningar har kom-

munernas regionala omvärld synliggjorts. 

Kunskapen har ibland gett aha-upplevelser; 

har vi så låg utbildningsnivå, eller så få pend-

lare? Genom att prata om det på regionnivå 

får kommunerna en helt annan kompetens, 

det blir ett samspel mellan det lokala och 

regionala, säger Therese Andersson.

Flerkärnig struktur en styrka

De senaste decennierna har befolkningen i 

Skåne ökat i snabb takt. Under 2016 väntas 

antalet invånare passera 1,3 miljoner.

– Befolkningstillväxten är något positivt, men 

ser inte likadan ut i hela regionen. Det gör att 

behovet av att binda samman regionen ökar 

– då kan man utnyttja hela Skånes kapacitet, 

både vad gäller utbildning, arbetstillfällen och 

bostäder, säger Therese Andersson.

Utmärkande för Skåne är den flerkärniga 

strukturen där det är tätt mellan orterna. De 

större städerna fungerar som kraftcentra och 

har också bäst förutsättningar för ekonomisk 

tillväxt. Något som också de 250 mindre 

orterna kan dra nytta av – genom att bygga ut 

kollektivtrafiken ökar rörligheten och arbets-

marknaden vidgas.

Strategin utgår från gemensam 
målbild

Under hösten 2012 och våren 2013 har Region 

Skåne haft en dialog med en rad olika aktö-

rer i regionen. Förutom kommuner, statliga 

myndigheter och idéburna organisationer har 

även representanter från näringslivet deltagit. 

Ett förslag på en gemensam målbild har tagit 

form – Tankar om Skåne 2030 – där idén om 

miljonstaden Skåne konkretiseras.

Under rubriken ”Skåne har jobben” tecknas 

ett framtidsscenario där det skånska närings-

livet består av kunskapsintensiva företag 

som ständigt ser nya exportmöjligheter. 

Innovationskraften blomstrar inom håll-

bar stadsutveckling, kulturella och kreativa 

näringar, hälsa, grön materialteknik och life 

science.

Förtätning ger rätt förutsättningar

– Fortfarande lägger kommunerna stora 

markytor för industrier i sina översiktspla-

ner. Men utvecklingen ser inte ut som på 

1960-talet. Tillväxten består i stället av små 

och medelstora företag som efterfrågar små 

kontor, kontorshotell och bra restauranger i 

attraktiva stadsmiljöer. 
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Therese Andersson säger att det finns en 

stark viljeinriktning att företagen – i alla 

fall de stora branscherna – delar bilden av 

framtidens Skåne. Näringslivsutveckling och 

samhällsplanering har ett ömsesidigt bero-

ende av varandra.

Det är dags att nyansera schablonbilderna 

av ett snabbfotat näringsliv och en trögtänkt 

planering.

– För att få till ett bra samarbete måste man 

skapa förståelse för varandras kulturer. Mötas 

på halva vägen. Företagen måste bli bättre på 

att definiera sina behov och planeringen kan-

ske behöver en mer flexibel inställning; det 

här ska vi lösa. 
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Planera för tillväxt – tre framgångsfaktorer

Skaffa en gemensam kunskapsbild.

Planera för framtidens branscher.

Skapa förståelse för varandras kulturer.

Läs mer om Regional utvecklingsstrategi för Skåne: 
http://www.skane.se/sv/Skanes-utveckling/Regional-
utvecklingsstrategi-for-Skane/

Region 
Skåne
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Foto: Ulf Palm

Gemensam översiktsplan i FalunBorlänge

Falun och Borlänge har bildat en gemensam projekt-
grupp för den nya översiktsplanen med tre personer från 
varje kommun. 

Samverkan sker i processen med att ta fram planen, 
men också i ett vidare nätverk inom olika fokusområden. 
Ett av fokusområdena är näringsliv och arbetsmarknad.
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Två är starkare än en
De är goda grannar sedan länge. Nu fördjupas relationen 
mellan Falun och Borlänge i processen med att ta fram en 
gemensam översiktsplan. Tillsammans blir FalunBorlänge ett 
starkt regioncentrum som skapar tillväxt och nya möjligheter 
för hela Dalarna.

Två är mycket starkare än en. Det är principen bakom satsningen på 

en sammanhållen tvåkärnig stadsregion som formulerats i Dalastra-

tegin, länets regionala utvecklingsprogram. 

Med en gemensam identitet tar FalunBorlänge ett rejält kliv uppåt 

på listan över landet största kommuner – 106 000 invånare placerar 

paret på 13:e plats, mitt emellan Lund och Borås.

Att FalunBorlänge snart också får en gemensam översiktsplan är en 

medveten strategi från politiskt håll.

– Det finns en vilja att lyfta fram och synliggöra samverkan. Det 

handlar både om gemensamt agerande i utvecklingsfrågor, men 

också om att utveckla arbetsmetoder och kontakten mellan kolle-

gor över kommungränsen, säger Anna Perols, planchef i Falun och 

Faluns projektledare för FalunBorlänges nya översiktsplan som ska 

vara klar 2014.

Kompletterar och stärker varandra

Med bara ett par mil mellan städerna är det geografiska avståndet 

kort. Sjön Runn, ett rekreationsområde som används hela året, 

fungerar som en sammanbindande länk. Historiskt sett är Falun en 

Dalarna

Linda Norén, näringslivschef i 
Falun

Foto: Ulf Palm

Anna Perols, planchef i Falun  
och Faluns projektledare för  
FalunBorlänges nya översiktsplan
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residensstad medan Borlänge axlar industri-

arvet med stål- och pappersindustri.

– Men båda städerna går mot ett mer mång-

facetterat näringsliv. En viktig utgångspunkt 

i översiktsplanen är att FalunBorlänge är en 

tillväxtmotor som betyder mycket även för 

närkommunerna och regionen i stort. Många 

pendlar hit, säger Anna Perols.

Hon tror att FalunBorlänge har stor nytta 

av att få en gemensam syn på den framtida 

fysiska planeringen. 

– Det stärker två stora kommuner och ger oss 

en mycket starkare position. Vi kan agera mer 

kraftfullt i frågor som infrastruktur.

Kollegialt utbyte ger ökad samverkan

En stor bonus är att processen också inneburit 

kompetensutveckling mellan kommunerna.

– Vi har haft stort utbyte av varandra på olika 

nivåer; det kan handla om enkla saker som 

sophämtningen i naturreservaten, säger Anna 

Perols.

Både i Falun och Borlänge sitter stadsbyggnads- 

och näringslivskontoret i samma lokaler, något 

som gjort att samarbetet över sektorsgränsen 

ökat. Frågor som rör näringslivsutveckling 

kommer in i planeringsdiskussionerna på ett 

naturligt sätt. 

– Eftersom vi sitter nära och lär känna varandra 

blir kommunikationen enkel, man kan ställa 

snabba frågor. Det skapar förståelse för hur vi 

resonerar, säger Linda Norén som är närings-

livschef i Falun.

Öppnar för ytterligare samarbeten

Linda Norén ser den gemensamma översikts-

planen som en viktig symbolhandling.

– Att vi är starka tillsammans och drar åt samma 

håll. På många sätt är vi redan samstämmiga. 

Näringslivet har många gemensamma pro-

jekt, bland annat inom kulturella och kreativa 

näringar. Och när man pratar om företagseta-

bleringar är det alltid FalunBorlänge det handlar 

om, säger hon.

För den vanlige medborgaren spelar kom-

mungränser ingen större roll. Många betraktar 

FalunBorlänge som en enda arbetsmarknads- 

och bostadsregion – varje dag passerar 6 000 

personer över kommungränsen när de åker till 

jobbet.

Kanske innebär en ny översiktsplan att betydel-

sen av kommuntillhörighet minskar ännu mer.

– I förlängningen skulle samarbetet kunna 

utvecklas så att avgiftstaxorna blir likadana, eller 

att plan- och bygglovsprocesserna genomförs 

på samma sätt, säger Anna Perols.

Dalarna
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Sicklaön i Nacka ska växa 
ihop med innerstaden
 
Stockholm växer kraftigt och för Nacka betyder det 23 000 
fler invånare de närmsta tio åren. Samspelet mellan det regio-
nala och lokala driver utvecklingen framåt – utbyggnaden av 
tunnelbanan och den planerade stadsdelen på västra Sicklaön 
är två exempel.

– Vi är beroende av det regionala perspektivet. Det är en central fråga 

för alla kommuner som ingår i en metropol som Storstockholm, 

säger Anders Ekengren, stadsbyggnadsdirektör i Nacka.

Allt fler väljer att bo, leva, plugga och arbeta i Stockholmsregionen. Det 

innebär stora utmaningar för att klara bostadsförsörjningen och de ökande 

transportbehoven – och alla kommuner i regionen förväntas bidra.

I Stockholmsregionens regionala utvecklingsplan, RUFS 2010, pekas 

västra Sicklaön i Nacka ut som en del av den centrala regionkärnan. 

Tanken är att området, som ligger strax öster om Södermalm, ska 

växa hop med innerstaden.

På västra Sicklaön planeras en stadsutveckling med en bebyg-

gelsestruktur som är ovanlig för Nacka – täta stadskvarter med 

mötesplatser där både boende och verksamheter trivs och utvecklas.

Att det bara är några minuters promenad till vattnet gör området att-

raktivt för exploatering.

– Det finns också ett industrihistoriskt minne som ger platsen kva-

liteter. Det gäller att synkronisera alla dessa delar till en bra helhet 

Nacka

Anders Ekengren, stads- 
byggnadsdirektör i Nacka

Nackas stadsbyggnadsstrategier

Skapa en tätare och mer blandad 
stad på västra Sicklaön.

Komplett transportsystem med 
tunnelbana till Nacka.

Utveckla Nackas lokala centra och 
deras omgivningar.

Planera, förvalta och utveckla den 
gröna och blå strukturen.
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– blandstad med mötesplatser, närheten till 

innerstad och skärgård, industriepoken. Till-

sammans ger det en plats där människor kan 

bo och verka, säger Anders Ekengren.

Tunnelbana på gång

Men planerna förutsätter att kollektivtrafiken 

utvecklas i samma takt som bebyggelsen. 

För den fysiska planeringen i Nacka är de 

regionala satsningarna på trafikinfrastruktur 

avgörande, och en av de fyra tunga strategi-

erna i översiktsplanen handlar om att få dit 

tunnelbanan.

I flera år har diskussionerna med landstinget 

och Stockholm pågått och våren 2012 kom 

man äntligen överens. 

– Uppgörelsen innebär att vi gör en förstu-

die om en förlängning av tunnelbanan från 

Kungsträdgården till Nacka. Den handlar om 

trafiknytta, sträckning, finansiering och delvis 

också produktionsplanering, säger Anders 

Ekengren.

Samtidigt pågår en parallell process inom 

2013 års Stockholmsförhandlingar, som 

tillsatts av regeringen för att skynda på 

utvecklingen – de ska se till att tunnelbanan 

byggs ut snabbt och att fler bostäder byggs.

– Men det dröjer innan tunnelbanan för-

längts, en bra bit in på 2020-talet är den 

bedömning alla erfarna planerare gör, säger 

Anders Ekengren.

Företagen gillar spårbundet

Ett kollektivtrafiksystem med stor kapacitet är 

en förutsättning för tillväxten i Storstockholm, 

men det betyder också mycket för det lokala 

livet i Nacka. Undersökningar visar att företag 

föredrar att etablera sig nära tunnelbana, tåg 

eller spårvagn. 

– Det är mycket psykologiskt, spårbundet 

upplevs ofta som snabbare och mer pålitliga 

kommunikationer. En tunnelbanestation på 

kartan tolkas positivt, även om bussförbin-

delserna och sjötransporterna också kan vara 

snabba uppfattas de inte alls på samma sätt, 

säger Anders Ekengren.

För bostäderna betyder sjöutsikten mer, och 

Nackas attraktiva läge gör att man siktar in sig 

på att bygga mer än 15 000 bostäder fram till 

2030.

– Vi driver tillväxtfrågorna väldigt tungt, 

sedan är det en annan sak att incitamentet 

för tillväxt på lokal nivå inte är så stort. Skat-

teutjämningssystemet innebär att det är mer 

ekonomiskt fördelaktigt att det går bra för 

Sverige än att fler flyttar till Nacka – och att 

bidra till bostadsförsörjningen i Stockholm är 

bra för Sverige, säger Anders Ekengren.

Nacka
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De nybyggda urbana 
kvarteren samspelar 
Storsjö Strand ska bli en förebild inom hållbart byggande. 
Med en så hög ambition kan Östersund inte lämna något åt 
slumpen. Redan från början engageras näringslivet för att de 
urbana kvarteren med fjäll- och sjöutsikt ska utvecklas till en 
riktig blandstad.

I dag är Östersunds bästa läge vid Storsjöns strand ett bedagat indu-

striområde. Här finns rivningstomter efter verksamheter som flyttat, 

järnvägsspår och gamla byggnader – lokstallar, maskinverkstad och 

bryggeri.

Planer på att bebygga området har funnits sedan 1980-talet, men 

bromsades upp av fastighetskrisen. Efter ett antal år på halvfart kom 

sedan det stora dråpslaget.

– 2004 beslutade man sig för att lägga ned regementet i Östersund. 

Det var tungt för kommunen. Men 2005 satte tillväxten fart och 2006 

började man titta på Storsjö Strand igen, säger Anne-Katrin Ångnell, 

mark- och exploateringschef i Östersund och projektledare för Stor-

sjö Strand.

Statligt stöd satte fart på planeringen

De parallella arkitektuppdragen som genomfördes då låg sedan 

till grund för den nya översiktsplanen som antogs 2009. Samma år 

ansökte Östersund om stödbidrag till projektet från Delegationen för 

hållbara städer.

Östersund

Anne-Katrin Ångnell, mark- 
och exploateringschef i 
Östersund och projektledare 
för Storsjö Strand
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– Vi fick 2,7 miljoner. Pengarna har gjort det 

möjligt att arbeta på ett helt annat sätt än vi 

brukar; detaljfrågorna diskuteras parallellt 

med de övergripande. Stor vikt läggs vid sam-

verkan, byggherrarna har varit med från första 

början, säger Anne-Katrin Ångnell.

Flera välmeriterade konsulter inom hållbart 

stadsbyggande ingår i projektgruppen och 

planeringen har snabbt avancerat framåt. Nu 

finns både ett färdigt gestaltningsprogram 

och ett hållbarhetsprogram för området.

Studieresan till Freiburg – en sydtysk stadsom 

betraktas som föregångare inom hållbar 

stadsutveckling – gav politiker, tjänstemän, 

byggherrar och konsulter en gemensam mål-

bild.

En öppen och levande stadsdel

– Där tittade vi särskilt på hur de jobbat med 

lokaler i byggnadernas bottenplan. Vi tänkte 

tidigt att vi vill fylla området med verksam-

heter. Östersunds vackraste plats får inte bli 

ett slutet bostadsområde. Här ska människor 

kunna fika, äta middag, bada på strandbadet, 

men också gå till sina jobb, säger Anne-Katrin 

Ångnell.

Med 500 meter till centrum och chans till 

sjöutsikt är byggherrarna övertygade om att 

varenda lägenhet kommer fyllas. Mer tvek-

samma är de om det går att hitta hyresgäster 

till lokalerna. Därför har kommunen tidigt 

lagt ner mycket kraft på att engagera närings-

livet.

Företagen med från början

– Vi berättar för alla att vi har olika typer av 

lokaler på gång och har möten med företag 

som kan tänka sig ha kontor i området. Vårt 

första stora möte med näringslivet hölls i en 

gammal restaurangvagn från inlandsbanans 

storhetstid, säger Anne-Katrin Ångnell.

De flesta av de äldre järnvägsbyggnaderna ska 

bevaras. Att de nybyggda urbana kvarteren 

samspelar med Storsjö Strands historiska själ 

är en del av blandstadskonceptet. I de ruffa, 

lite större lokalerna finns förutsättningar för 

exempelvis manusförfattare, fotografer och 

hantverkare att bilda kreativt kluster.

Just nu förhandlar kommunen med en fast-

ighetsägare som vill riva en av sina byggnader. 

– Östersunds kommun är intresserad köpare, 

dels för att vi vill bevara byggnaden, men 

också för att kunna hålla nere hyrorna för kre-

ativt företagande. De tillför en dimension som 

ofta saknas i stadskärnor, säger Anne-Katrin 

Ångnell.

Östersund
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Storsjö Strand

800 bostäder med planerad byggstart 2014.

Småskalig kvartersstruktur.

Finmaskig gatuväv utan återvändsgränder.

Lokaler i bottenvåningarna.

Befintliga industri- och järnvägsbyggnader i tegel bevaras.

Läs mer om Storsjö Strand: www.storsjostrand.nu
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White Arkitekter för Storsjö Strand
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För att kunna samverka 
måste man först ha en 
samsyn 
När Arvidsjaur tar ut riktningen för framtiden går planering 
och tillväxt hand i hand. Med ett brett dialogarbete som 
grund kopplar man ihop markanvändning och bebyggelse med 
näringslivets utveckling i en gemensam översikts- och tillväxt-
plan.

Arvidsjaur skulle ta fram en ny översiktsplan samtidigt som tillväxt-

programmet uppdaterades. Det var då idén kläcktes. 

– Vi har ju så många beröringspunkter, kan vi inte titta på det här till-

sammans?  God fysisk planering är ju en förutsättning för att det ska 

bli tillväxt, säger Ann-Kristine Vinka, tillväxtchef i Arvidsjaur.

Kommun har 6 500 invånare och flera basnäringar. En av de största är 

testbranschen. Här testas fordon, däck och komponenter, och försva-

rets vinterenhet lockar varje år militära styrkor från ett 20-tal länder 

som vill träna i subarktisk miljö.

Näringarna behöver geografiskt utrymme

Vid sidan av testverksamheten har turismen på senare år blivit allt 

viktigare. Lapplands storslagna natur, midnattssolen, de snörika 

vintrarna och norrskenet lockar besökare från hela världen, och flyg-

platsen ger Arvidsjaur förutsättningar att utvecklas till ett turistmål 

med direktcharter.

Arvidsjaur

Ann-Kristine Vinka, tillväxtchef 
i Arvidsjaur

Referensgruppen om Arvidsjaur

Arvidsjaur har bra kommunikationer, 
stillhet, trygghet och internationell 
atmosfär.

Arvidsjaurborna uppfattas som 
öppna och tillåtande, pålitliga och till-
gängliga, gästvänliga och drivna.

Drivkraften för att skapa sin framtid i 
Arvidsjaur: 
Det bästa i livet finns här.
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Arvidsjaur är också en del av Sapmi, samernas 

land i det skogssamiska området. Renskötseln 

är där en väsentlig näringsgren som bedrivs 

året runt.

– Kring alla dessa näringar måste det finnas 

geografiska områden med rätt förutsättningar 

och plats för utveckling. Utmaningen är att 

kombinera besöksverksamheten, testverk-

samheten och renskötseln så att varje näring 

får det utrymme den behöver, säger Ann-

Kristine Vinka.

I det här sammanhanget är översikts- och till-

växtplanen ett visionärt framtidsdokument.

– I den försöker vi förutsäga vilken långsiktig 

fysisk planering som behövs för god tillväxt 

och utveckling, säger Ann-Kristine Vinka.

Dialog för gemensam framtidsbild

I processen med att ta fram den nya planen 

befinner sig Arvidsjaur i samrådsfasen. En 

bred dialog ligger till grund för inriktningen 

och den sker i flera steg. Först har en mindre 

referensgrupp – ett tvärsnitt av medborgarna 

– tagit fram en lång rad utmaningar som kom-

munen står inför.

Dessa har sedan, efter prioriteringar, presen-

terats för de styrande i kommunen.

– Nu fortsätter dialogen med workshops för 

näringslivet, kulturlivet, föreningslivet och 

skolan. Många olika grupper ska tycka till 

kring våra gemensamma utmaningar – allt 

handlar om att skapa en attraktiv plats att leva 

och bo på, säger Ann-Kristine Vinka.

Samsyn före samverkan

Metoden kallas för samsynsmodellen och kan 

beskrivas som en blandning mellan värde-

grunds- och varumärkesarbete. I Arvidsjaur 

handlar det om att skapa en gemensam syn 

på kommunens utveckling.

– För att kunna samverka måste man först ha 

en samsyn. I den processen blir det också tyd-

ligt att alla har ett ansvar för att vara med och 

påverka tillväxten. Dialogen är det första ste-

get till samverkan mellan olika förvaltningar, 

säger Ann-Kristine Vinka.

Hon hoppas att den nya översikts- och till-

växtplanen ska bli ett fungerande verktyg för 

att utveckla Arvidsjaur.

– Vi måste vara modiga och våga pröva ett 

annat grepp, tillväxt och fysisk planering kan 

inte vara två parallella spår. Vi gör säkert inte 

allt rätt, men vi måste försöka, säger hon.

Arvidsjaur
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www.boverket.se

Programmet för stärkt lokalt och regionalt 
samspel mellan fysisk planering och 
näringslivsutveckling pågår mellan 2013 och 
2015 och fokuserar på följande:

Genomföra ett program för stärkt lokalt och 
regionalt samspel mellan fysisk planering och 
näringslivsutveckling

Främja en förbättrad samordning och 
samspel mellan de fysiska planeringsfrågorna 
och arbetet för näringslivsutveckling 

Ge deltagande aktörer möjlighet till 
kompetensutveckling, erfarenhetsutbyte och 
metodutveckling

Erbjuda en dialogarena för fysiska planerare 
och näringslivsutvecklare

www.tillvaxtverket.se


